

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh lao động năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-KSBT ngày 21/02/2020 về Công tác Y tế lao động năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-YTĐL ngày 21/02/2020 về Thực hiện công tác Y tế lao động năm 2020,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh lao động (AT-VSLĐ) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nhằm cải thiện điều kiện lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình bảo đảm AT-VSLĐ, kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, rủi ro về AT-VSLĐ tại nơi làm việc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức để người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật AT-VSLĐ, chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện làm việc ngăn ngừa tai nạn lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp; bảo đảm an toàn sức khỏe cho người lao động góp phần nâng cao hiệu quả công việc.

2. Yêu cầu

Thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm, hành động cụ thể, tham gia tích cực và tạo sự chuyển biến thật sự về ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động và toàn xã hội.

II. CHỦ ĐỀ PHÁT ĐỘNG TUẦN LỄ

1. Thời gian và chủ đề phát động

a) Thời gian: Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 30/5/2020

2. Chủ đề phát động

“*Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về An toàn, Vệ sinh lao động tại nơi làm việc*”.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tuyên truyền chủ yếu tập trung vào công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, phòng ngừa bệnh nghề nghiệp.

- Hình thức thực hiện: Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền về công tác AT-VSLĐ trước, trong và sau Tháng hành động.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị năm 2020

- Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí để tổ chức tuyên truyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ Chức - Hành Chính

- Tham mưu cho Ban Giám đốc phối hợp với các ngành liên quan, các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai phổ biến các văn bản pháp quy liên quan đến công tác AT-VSLĐ trong buổi học tập pháp luật cho các trưởng Trạm Y tế Xã, thị Trấn và Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn.

2. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công tác vệ sinh lao động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vệ sinh lao động, công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp.

3. Các Trạm Y tế xã, thị trấn và Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn: Tổ chức tuyên truyền về AT-VSLĐ trong các cơ sở doanh nghiệp cho người sử dụng lao động và người lao động.

Trên đây là Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh lao động của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu VT, ATTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ